
 

UBND TỈNH NGHỆ AN 

SỞ Y TẾ 

Số:         /KH-SYT.NVY 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc        

Nghệ An, ngày      tháng 7  năm 2020 
 

KẾ HOẠCH  
Kiểm tra công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, quản lý môi trường y tế, 

xây dựng cơ sở y tế xanh sạch đẹp và một số nội dung liên quan  
đến công tác khám, chữa bệnh năm 2020 

 
Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về kiểm soát nhiễm khuẩn, 

quản lý môi trường y tế, cơ sở y tế xanh sạch đẹp và một số nội dung liên quan 
đến công tác khám, chữa bệnh năm 2020, Sở Y tế ban hành kế hoạch kiểm tra 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích: 

- Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước tuân thủ quy định về kiểm soát 
nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Công tác quản lý môi 
trường y tế, xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp và một số nội dung liên quan 

đến công tác khám, chữa bệnh năm 2020, kịp thời chấn chỉnh sai phạm. 
- Hỗ trợ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các quy 

định giúp các đơn vị thực hiện tốt các tiêu chí quản lý chất lượng bệnh viện và 

đề xuất giải pháp thực thi pháp luật. 

2. Yêu cầu: 
- Đoàn kiểm tra làm việc nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả. 

- Các đơn vị được kiểm tra nắm bắt cơ hội, tập trung thảo luận những vấn 
đề vướng mắc, khó khăn để giải quyết, đạt được tiêu chí cao nhất có thể trong 
quản lý chất lượng bệnh viện. 

II NỘI DUNG  
1. Phòng ngừa và Kiểm soát nhiễm khuẩn: 
- Triển khai thực hiện quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BYT của Bộ 

Y tế Quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám, chữa bệnh. 
- Các hướng dẫn về kiểm soát nhiễm khuẩn (Khử khuẩn, tiệt khuẩn dụng 

cụ; Xử lý dụng cụ phẫu thuật nội soi và xử lý ống nội soi mềm; Phòng ngừa 

chuẩn; Phòng ngừa nhiễm khuẩn huyết trên người bệnh đặt catheter trong lòng 
mạch; Phòng ngừa nhiễm khuẩn vết mổ; Phòng ngừa viêm phổi bệnh viện; Xử 
trí phơi nhiễm nghề nghiệp; Giám sát nhiễm khuẩn bệnh viện; Kiểm soát nhiễm 

khuẩn tại khoa gây mê hồi sức; Phòng ngừa nhiễm khuẩn tiết niệu liên quan đến 
đặt thông tiểu; Thực hành vệ sinh tay; Vệ sinh môi trường bề mặt; Kiểm soát 
nhiễm khuẩn trẻ sơ sinh; bệnh răng miệng…) 

- Mục C4 tiêu chí chất lượng bệnh viện phiên bản 2.0 ban hành kèm theo 
quyết định 6858/QĐ-BYT ngày 18/11/2016 của Bộ Y tế. 

2. Quản lý môi trường y tế và xây dựng cơ sở Y tế xanh - sạch - đẹp:  



 

- Thực hiện các quy định về quản lý chất thải y tế theo Thông tư liên tịch 
số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT của Bộ Y tế và bộ Tài nguyên Môi trường. 

- Triển khai thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện cơ sở y tế xanh - sạch 

- đẹp theo Quyết định 3638/QĐ-BYT ngày 15/7/2016 của Bộ Y tế (bảng kiểm 
số 01, áp dụng cho các bệnh viện, viện có giường bệnh, phòng khám và trạm Y 
tế xã): 

3. Một số nội dung khác liên quan đến công tác khám, chữa bệnh. 

III. ĐỐI TƯỢNG: 

1. Các cơ sở khám, chữa bệnh. 

2. Trạm Y tế xã/phường/thị trấn. 

IV. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN: Kiểm tra đột xuất, không thông báo trước. 

 V. PHƯƠNG PHÁP 

- Đoàn kiểm gặp đại diện lãnh đạo đơn vị thông báo quyết định kiểm tra. 
- Kiểm tra thực tế tại khoa/phòng liên quan. 

- Phỏng vấn: Lãnh đạo, nhân viên bệnh viện và người bệnh hoặc người 
nhà người bệnh.  

- Đoàn hội ý thống nhất ý kiến nhận xét, đánh giá. 
- Kết luận kết quả kiểm tra với đại diện lãnh đạo và các  kho a/phòng 

liên quan. 
- Đoàn tổng hợp kết quả kiểm tra của các đơn vị trong đợt kiểm tra báo 

cáo Giám đốc Sở Y tế, xin ý kiến chỉ đạo. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
1. Phòng Nghiệp vụ Y tham mưu quyết định thành lập đoàn kiểm tra tại 

các đơn vị theo kế hoạch. 
  2. Các phòng/ban cử cán bộ tham gia đoàn kiêm tra theo yêu cầu. 

  3. Văn phòng Sở Y tế bố trí xe đưa đón đoàn kiểm tra. 
  4. Các đơn vị có thành phần kiểm tra: Cử cán bộ tham gia đoàn. 

  5. Đơn vị được kiểm tra cử đại diện lãnh đạo và cán bộ liên quan tham gia 
với đoàn kiểm tra. 

  Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, xây dựng 
cơ sở y tế xanh sạch đẹp và một số nội dung khác liên quan đến công tác khám, 

chữa bệnh năm 2020, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Trưởng các phòng/ban Văn 
phòng Sở; Giám đốc các đơn vị triển khai thực hiện đầy đủ và kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế; (b/c) 
- UBND tỉnh; (b/c) 
- Các đơn vị Khám, chữa bệnh; (t/h) 
- Các TTYT tuyến huyện; (t/h) 
- Lưu: VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

 

 
Dương Đình Chỉnh 
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